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ABSTRAKT

Fosforečnany jsou přídatné látky (aditiva) a v potravinářských technologiích se využívají

především za účelem úpravy pH a emulgačních vlastností, případně pro své antimikrobní

účinky. V této diplomové práci byl sledován inhibiční efekt šesti fosforečnanů na vybrané

druhy grampozitivních a gramnegativních bakterií. Pro dané účely byly použity soli

(HEXA 62, HEXA 65, HEXA 68, HEXA 70, HEXA PE a Na2HPO4), které se lišily různou

délkou řetězce. Pro sledování senzitivity jednotlivých bakteriálních kmenů bylo využito

pěti koncentrací každé soli (0,25 %; 0,50 %; 0,75 %; 1,00 % a 2,00 % w/v). Účinky

fosforečnanů na růst mikroorganizmů byly vyhodnoceny plotnovou metodou stanovením

počtu živých buněk. Pozorováním růstového chování bakterií bylo zjištěno, že s rostoucím

stupněm kondenzace rostl i inhibiční efekt testovaných fosforečnanových solí. Zároveň

bylo prokázáno, že u gramnegativních bakterií nebyl v převážné většině pozorován výrazný

inhibiční účinek.

Klíčová slova: fosforečnany, inhibiční efekt, kondenzační stupeň, grampozitivní bakterie,

gramnegativní bakterie.

ABSTRACT

Phosphates are food additives and in food technology are mainly used for adjusting the pH

and emulsifying properties, or for their antimicrobial effects. In this work was studied the

inhibitory effect of phosphate on the six selected species of Gram-positive and Gram-

negative bacteria. For the purposes of salt were used ( HEXA 62, HEX 65, HEXA 68,

HEXA 70, HEXA PE and Na2HPO4) differing chain lengths. For monitoring the sensitivity

of individual bacterial strains were used five concentrations of each salt (0.25%; 0.50%;

0.75%; 1.00% and 2.00% w/v). Effects of phosphates on the growth of microorganisms

were evaluated plate method by determining the number of living cells. Observing the

behavior of the growth of bacteria, it was found that with increasing trans condensing it

grew even tested the inhibitory effect of phosphate salts. It was also shown that the Gram-

negative bacteria were observed in most pronounced inhibitory effect.

Keywords: phosphates, chelation, inhibitory effects, condensation degree, Gram-positive

bacteria, Gram-negative bacteria.
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ÚVOD

Z mikrobiologického hlediska je nutné si uvědomit, že potraviny využívané pro výživu

jsou jen zřídka sterilní, a většinou obsahují nesčetná mikrobiální společenstva, jejichž

složení je dáno zpracováním potravin a jejím původem. Většina těchto mikroorganizmů

pochází z přirozené mikroflóry potravinářských surovin a z mikroflóry do ní vnesené

během skladování, zpracování a distribuce. Počty jednotlivých bakteriálních buněk

v daných potravinách vypovídají o historii jejich přípravy. Mikroorganizmy, které se

v potravině mohou vyskytovat, patří mezi plísně, kvasinky, bakterie a protozoa. Způsobují

kažení potravin, nebo jsou nositeli alimentárních onemocnění, která mohou být způsobena

buď produkcí toxinů (botulotoxin, antrax), nebo přítomností samotného mikroorganizmu.

V souvislosti se zajištěním údržnosti a zdravotní nezávadnosti je kažení potravin závažným

problémem. Jedná se o soubor několika na sebe navazujících pochodů, při nichž dochází

k tvorbě nepříjemně chutnajících, zapáchajících ale i zdraví škodlivých látek, které činí

potravinu nepoživatelnou. Pro potlačení těchto nežádoucích jevů jsou do poživatin

přidávána potravinářská aditiva, která primárně působí proti nežádoucím

mikroorganizmům a zajišťují tak výstup kvalitnějšího výrobku.

Antimikrobní účinek fosforečnanů spočívá v chelataci divalentních iontů, které jsou pro

mikroorganizmy esenciální a k udržení buněčné integrity nepostradatelné. Snaha zajistit

minimální aplikovatelné množství komerčně dostupných solí, jež by potlačily růst

nebezpečných mikroorganizmů, vede stále k dalším výzkumům.

Předmětem studie této diplomové práce je sledovat inhibiční účinky polyfosforečnanů

v různém kondenzačním stupni na růst vybraných kmenů potravinářsky významných

bakterií a na základě zpracovaných výsledků diskutovat teoretický předpokládaný

inhibiční efekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOSFOREČNANY

Fosforečnany (PO4
3-

), nebo-li fosfáty, jsou soli kyseliny trihydrogenfosforečné (H3PO4).

Fosforečnany nacházejí velmi rozmanité použití nejen v průmyslu, ale jsou také důležitou

komponentou veškeré živé hmoty. V přírodě se vyskytují v mnoha minerálních soustavách

a plní rozhodující úlohu v procesu fotosyntézy. Ve formě fosforečných esterů jsou součástí

fosfolipidů, fosfoproteinů, nukleotidů a řady dalších fyziologicky významných sloučenin.

Některé z nich, a to zejména jejich amonné sloučeniny, se využívají jako hnojiva a živiny

ve fermentačních půdách. Z hlediska lidské výživy jsou nepostradatelné. Klíčový význam

mají fosforečnany taktéž v potravinářském průmyslu. Přídavek fosforečnanů k potravinám

umožnuje zlepšit jejich emulgační vlastnosti a příznivě ovlivňuje dobu skladování.

Polyfosforečnany s dlouhým řetězcem, často též nazývány lineární metafosforečnany,

vykazují antimikrobní efekt, a proto je v posledním desetiletí soustředěna pozornost na

jejich předpokládané inhibiční účinky vůči některým technologicky významným

mikroorganizmům [1, s. 132], [2, s. 638-644].

1.1 Chemická struktura a názvosloví fosforečnanů

Chemie fosforu je nejen rozsáhlá, ale i pestrá a překračuje tradiční hranice anorganické

chemie nejen pro sklon fosforu tvořit nesčetné organické sloučeniny, ale také pro řadu

klíčových rolí, které hraje v biochemii živých organizmů. Převážná část fosforu (až 80 %)

je v lidském těle uložena v kostech a zubech, zbytek je soustředěn v krvi a měkkých

tkáních. Fosfor je díky svým vlastnostem důležitý v mnoha procesech, např. působí jako

ochrana pro buňky tím, že posiluje buněčný obal, jinde slouží jako doprovodná látka a

napomáhá funkci hormonů. Denní spotřeba fosforu u průměrného jedince činí 1,0 – 1,5 g

[1, s. 132].

Fosfor poprvé izoloval alchymista Hennig Brangt v roce 1699 - varem zahuštěnou moč

destiloval při vysokých teplotách za nepřístupu vzduchu. V přírodě se fosfor vyskytuje

výlučně v podobě fosforečnanů, tj. apatit, fosforit, apod. Všechny jeho minerály

představují ortofosforečnany, redukovaný fosfidový materiál se objevuje v železných

meteoritech. Pohyb fosforu prostředím cirkuluje ve dvou biologických cyklech a zahrnuje

především masové využívání fosforečnanových hnojiv [2, s. 95], [3, s. 220-221].
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Kyselina fosforečná je trojsytná kyselina, která ve vodném roztoku snadno disociuje a

v důsledku přítomnosti ionizovatelného protonu poskytuje tři řady solí. V závislosti na pH

roztoku se fosforečnany mohou vyskytovat ve formě dihydrogenfosforečnanů (H2PO4
-
),

hydrogenfosforečnanů (HPO4
2-

) a fosforečnanů (PO4
3-

). Podle struktury rozlišujeme

fosforečnany jednoduché, obsahující jednotlivé PO4
3-

skupiny, a fosforečnany

kondenzované s vazbami -O-P-O-P-O-. Kondenzované fosforečnany mohou být lineární,

cyklické nebo rozvětvené. Soli, které obsahují jednu skupinu PO4
3-

, označujeme jako

ortofosforečnany. Při vysoké teplotě monomery ortofosforečnanu kondenzují a vytvářejí

polymerní struktury. Kondenzací dvou molekul fosforečnanu vzniká pyrofosforečnan.

Polymerací dvou a více fosforečnanových řetězců získáme polyfosforečnany. Spojováním

molekul fosforečnanů mohou vznikat struktury lineární, prostorově větvené, tzv.

ultrafosforečnany nebo metafosforečnany s uzavřenými cykly v řetězci [4, s. 1], [5, s. 725-

739].

Schéma disociace kyseliny trihydrogenfosforečné [6, s. 1]:

1) H3PO4 + H2O → H2PO4
-
+ H3O

+

2) H2PO4
-
+ H2O → HPO4

2-
+ H3O

+

3) HPO4
2-

+ H2O → PO4
3-

+ H3O
+


[…]

-3

HEXA 65 66,8 45,6 57,6 46,1 4,10.10
-3

HEXA 68 5,70 1,90.10
-3

2,90.10
-4

1,30.10
-5

1,30.10
-5

HEXA 70 11,5 3,80.10
-3

1,10.10
-3

5,10.10
-4

1,90.10
-4

HEXA PE 79,7 5,20.10
-4

5,90.10
-4

4,10.10
-3

9,60.10
-5

Na2HPO4 89,4 93,1 76,5 25,3 25,3

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI D: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk L. lactis CCDM141

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 78,7 37,1 47,8 75,3 78,1

HEXA 65 93,8 92,7 99,3 73,0 54,5

HEXA 68 88,2 58,9 24,7 6,20 16,3

HEXA 70 31,4 36,5 32,6 17,9 7,60

HEXA PE 53,9 43,8 31,5 58,4 5,60

Na2HPO4 58,4 42,1 39,3 41,0 66,3

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI E: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk L. cremoris CCDM 946

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 38,7 27,2 19,7 11,6 8,10

HEXA 65 40,5 10,4 38,7 35,8 38,1

HEXA 68 22,5 6,90 22,5 16,2 1,10

HEXA 70 15,0 53,2 20,2 25,4 2,60

HEXA PE 56,1 54,3 43,9 42,8 35,8

Na2HPO4 97,7 90,2 77,5 83,8 94,8

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI G: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk M. luteus CCM 732

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 2,00.10
-1

2,10.10
-1

99,3 1,90.10
-1

6,50.10
-2

HEXA 65 1,70.10
-1

7,20.10
-2

89,3 2,50.10
-1

8,30.10
-2

HEXA 68 1,90.10
-1

7,60.10
-2

69,3 6,60.10
-2

5,60.10
-3

HEXA 70 7,90.10
-2

1,70.10
-1

97,4 6,20.10
-2

6,70.10
-3

HEXA PE 1,50.10
-1

24,5 63,3 6,30.10
-2

1,30.10
-2

Na2HPO4 19,3 59,1 16,83 6,10 17,3

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI H: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk S. aureus DEPE K38

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 1,70.10
-1

1,30.10
-1

1,50.10
-1

8,50.10
-2

7,50.10
-2

HEXA 65 3,10.10
-1

3,10.10
-1

3,10.10
-1

2,60.10
-1

1,60.10
-1

HEXA 68 6,60.10
-1

6,10.10
-1

3,10.10
-1

1,10.10
-1

1,20.10
-1

HEXA 70 2,50.10
-1

1,60 1,50.10
-1

9,10.10
-2

8,60.10
-2

HEXA PE 4,10.10
-1

3,00.10
-1

3,20.10
-1

3,50.10
-1

2,70.10
-1

Na2HPO4 66,6 50,0 66,7 66,7 33,3

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI I: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk S. epidermidis DEPE K42

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 3,60.10
-1

7,50.10
-2

5,60.10
-2

9,50.10
-2

7,10.10
-2

HEXA 65 4,30.10
-1

2,90.10
-1

1,10.10
-1

6,30.10
-2

6,30.10
-2

HEXA 68 3,50.10
-1

2,10.10
-1

9,70.10
-2

9,20.10
-2

9,70.10
-3

HEXA 70 2,50 2,40 1,80 1,30 1,20

HEXA PE 9,50 7,20 2,40.10
-1

1,10.10
-1

8,20.10
-1

Na2HPO4 22,2 57,2 4,80 2,10 6,80.10
-1

PK

100

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI J: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk P. aeruginosa CCM 3955

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 73,8 30,3 55,9 7,20 70,8

HEXA 65 34,9 39,5 22,6 54,4 21,5

HEXA 68 45,1 76,9 6,20 22,6 19,5

HEXA 70 87,2 61,0 40,5 12,8 6,70

HEXA PE 45,1 44,1 11,3 12,3 9,20

Na2HPO4 9,70 9,20 3,10 10,8 2,60

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola

Příloha PI K: Vliv fosforečnanových solí na růst buněk S. Enteritidis CCM 4420

Sledovaná

sůl

Index růstu v %

0,25% 0,50% 0,75% 1% 2%

HEXA 62 44,4 44,4 101,3 54,2 69,4

HEXA 65 77,8 45,8 90,2 75,0 34,7

HEXA 68 99,8 18,1 50,0 48,6 50,0

HEXA 70 29,2 76,4 36,1 84,7 45,8

HEXA PE 88,9 38,9 51,4 38,9 87,5

Na2HPO4 75,0 48,6 61,1 30,6 68,1

PK 1OO

*PK – pozitivní kontrola