Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Iveta Krpalová
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a ekonomika výroby tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: RNDr. Iva Hauerlandová, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Inhibiční účinky polyfosforečnanů na vybrané mikroorganismy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** obhájebě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce Bc. Ivety Krcpalové je vypracována podle stanovených zásad v přiměřeném rozsahu.

Po formální stránce je diplomová práce napsána poměrně dobře s občasnými, formálními a především formulačními nedostatky. Studentka v některých pasážích teoretické části používá nepříliš vhodná slovní spojení jako "pohyb fosforu prostředím cirkuluje ve dvou biologických cyklech" (str. 12) nebo "nadměrný přívod fosforu se projevuje..." (str. 25). V práci lze nalézt i několik nepřesností. Například na straně 19 je popsán princip výroby tavených sýrů jako "výměna vápenatých kationtů v potravině sodnými, případně draselnými, za kationty tavicích solí, čímž je omezena vazba vápenatých kationtů na mléčnou kyselinu." Na straně 26 je uvedeno, že "nízké hodnoty pH způsobují protonizaci vazebných míst, v důsledku čehož dochází k pozitivnímu sekvestračnímu účinku". Při nízkém pH přitom dochází k poklesu sekvestračního účinku. Přes tyto nedostatky je však teoretická část sepsána přehledně, věcně a její obsah je vhodný vzhledem k tématickému zaměření praktické části.

Výsledky experimentů praktické části jsou zpracovány přehledně formou grafů s odpovídajícím a pečlivě zpracovaným komentářem. Součástí práce je i souhrnná diskuze dosažených výsledků, ve které jsou srovnány jednotlivé testované fosforečnany vzhledem ke svému účinku na grampozitivní a gramnegativní bakterie, a nechybí ani srovnání experimentálně získaných dat s odbornou literaturou.

Závěrem je možné říci, že předložená diplomová práce Bc. Ivety Krcpalové obsahuje značné množství experimentálních dat, které studentka vhodně zpracovala a vyvodila z nich patřičné závěry. Vzhledem k tomu, že práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její obhajobu.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na straně 26 uvádíte, že inhibiční účinek fosforečnanů může být potlačen působením zvýšené teploty. Zároveň ale doporučujete tepelný záhřev potravin kvůli inaktivaci mikrobiálních fosfatáz, které mohou štěpit fosforečnanové soli. Objasněte prosím blíže tuto pasáž teoretické části.

2. V diskuzi se zmiňujete o nizinu. Vysvětlete prosím blíže souvislost mezi produkcí nizinu a inhibicí růstu laktokoků v přítomnosti fosforečnanů o nižším kondenzačním stupni.

V Zlíně dne 2. 6.2014

podpis oponenta diplomové práce